2020年4月22日 2020-019 《关于增加自有生产储备暂时性闲置资金现金管理投资品种的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年6月11日 2020-027 《2019年年度权益分派实施公告》  巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年6月22日 2020-028 《关于股东拟转让公司部分股份公开征集受让方的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年8月4日 2020-033 《关于<一致行动协议>变更暨共同控制人减少的公告》  巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291OfPyaFZYFLI4KQWvqt63NBDdmmQnJg7VrVnB8Zkjl0BQ..
https://www.sogou.com/link?url=a8xlm0X2uvd7-u-nR9n-upU2WhLNU-EkWxeQDWjy8IOMQHJy1VNz2Rmfy_uj9Gr_HB0zjStV-BQ4d2X6F0SQYA..

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2020 年度报告全文

57

2020年8月8日 2020-035 《关于股东拟转让公司部分股份公开征集受让方的进展公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年9月11日 2020-040 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年9月15日 2020-041 《关于注销首次公开发行股票募集资金专项账户的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年9月19日 2020-042 《关于公司控股股东、实际控制人之一王永洁教授不幸逝世的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年9月28日 2020-043 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年9月28日 2020-044 《关于权益变动暨<一致行动协议>变更的提示公告》  巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年10月10日 2020-045 《关于王永洁教授股份继承非交易过户完成的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年10月13日 2020-046 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年12月3日 2020-050 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年12月9日 2020-051 《关于签订战略合作框架协议的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年12月25日 2020-052 《关于股东公开征集受让方结果暨签订股份转让协议并获得批准的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

二十、公司子公司重大事项

公告日期 公告编号 公告名称 公告披露网址索引

2020年3月24日 2020-008
《关于控股子公司哈尔滨博奥环境技术有限公司及其全资子公司P&P

Industries AG重大合同公告》
巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2020年10月17日 2020-047 《关于控股子公司哈尔滨博奥环境技术有限公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2020 年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 200,807,045 19.64%   31,966,102 31,966,102 232,773,147 22.76%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 200,807,045 19.64%   31,966,102 31,966,102 232,773,147 22.76%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 200,807,045 19.64%   31,966,102 31,966,102 232,773,147 22.76%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 821,742,955 80.36%   -31,966,102 -31,966,102 789,776,853 77.24%

 1、人民币普通股 821,742,955 80.36%   -31,966,102 -31,966,102 789,776,853 77.24%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,022,550,000 100.00%   1,022,550,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事、监事、高级管理人员在其任职期间每年转让的股份总数不超过其所持公司股份总数的25%，报告期内，公司

董事、高级管理人员合计解除其锁定股份541,873股；换届离任监事股份限售锁定期满，解除其锁定股份4,992,025股；蔡鹤

皋先生因继承其配偶王永洁教授生前持有的公司部分股份，按75%锁定后，增加董事、监事、高级管理人员锁定股37,500,000

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2020 年度报告全文

59

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邓喜军 77,479,771 0 -1 77,479,772 董事、监事、高管锁定股 —

[…]

应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款总额的38.39%（2019年：37.84%）。

（2）流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产结算的义务时遇到资金短缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

期末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：人民币万元）：

项目
2020.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 2,000.00   2,000.00

应付账款 17,666.38   17,666.38

其他应付款 161.86   161.86

一年内到期的非流动负债 1,436.41   1,436.41

长期借款  1,500.00  1,500.00

长期应付款  16.90 600.00 616.90

金融负债合计 21,264.65 1,516.90 600.00 23,381.55

期初，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：人民币万元）：

项目
2019.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 900.00   900.00

应付账款 12,901.78   12,901.78

其他应付款 459.71   459.71

一年内到期的非流动负债 1,456.29   1,456.29

长期借款  2,900.00  2,900.00

长期应付款  42.10 603.02 645.12

金融负债合计 15,717.78 2,942.10 603.02 19,262.90

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险和汇

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2020 年度报告全文

168

率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息

金融工具和未确认的金融工具。

本公司的利率风险主要产生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比

例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 2020.12.31 2019.12.31

固定利率金融工具

金融负债 2,000.00 900.00

其中：短期借款 2,000.00 900.00

长期借款

浮动利率金融工具

金融负债 2,900.00 4,315.70

其中：短期借款

长期借款 2,900.00 4,315.70

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项目 利率变动

本年数 上年数

对利润的

影响
对股东权益的影响

对利润

的影响
对股东权益的影响

短期借款 增加1%

短期借款 减少1%

长期借款 增加1% -290,000.00 -290,000.00 -431,570.00 -431,570.00

长期借款 减少1% 290,000.00 290,000.00 431,570.00 431,570.00

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币

之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、卢布和欧元）依然存在外汇风险。

于2020年12月31日，除下表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产

和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 外币负债 外币资产

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2020 年度报告全文

169

期末数 期初数 期末数 期初数

库存现金-欧元   528.61 63.35

银行存款-美元   15,300.00 35,300.00

银行存款-欧元   10,982,906.57 15,442,125.75

银行存款-卢布   776,549.63 797,766.20

应收账款-美元   1,360,045.65 284,911.00

应收账款-卢布   3,548,000.00

应收账款-欧元   3,535,891.83 2,418,238.61

其他应收款-欧元   34,412.52 42,570.95

应付账款-欧元 1,949,646.19 2,894,105.56

其他应付款-欧元 78,296.56 87,776.83

一年内到期的非流动负债-欧元 36,682.79 51,930.84

长期应付款-欧元 21,054.98 57,737.77

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

于2020年12月31日，对于本公司以外币计价的货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款、一年内到期

的非流动负债、长期应付款，假设人民币对外币（主要为对美元、卢布和欧元）升值或贬值3.00%，而其他因素保持不变，

则会导致本公司股东权益及净利润均增加或减少约人民币247.36万元（2019年12月31日：约人民币264.30万元）。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维

持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债

务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2020年12月31日，本公司的资产负债率为

40.67%（2019年12月31日：41.27%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --